SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTAO
Gerencia de Compras e Licitações
Rua Diogo de Vasconcelos, 29A - Pilar
Ouro Preto - MG - 35.400-000
E-mail: compras@ouropreto.mg.gov.br
Tel.: (31) 3559-3301

RETO
?ATNM<=>NIO

CIDÂDÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO PRETO

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS NO. 014/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO NO. 241/2023

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min, reuniram-se na

Sala de Licitações a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo decreto na. 7.014 de 27 de junho
de 2023, sob a presidência do Sr. Hállan Vinicius Araújo Nepomuceno e demais Membros, para iniciarem

os trabalhos de abertura dos envelopes de preços da TOMADA DE PREÇOS ND. 014/2023 cujo objeto é a

contratação de empresa de engenharia para execução, com fornecimento total de mão de obra,
materiais e equipamentos, para manutenção, conservação e adaptação do Centro de Atenção
Psicossocial - CAPS 11 - Casa dos Artistas, localizado à Rua Tomé de Vasconcelos, nD131, Bairro
Água Limpa, Ouro Preto/MG, atendendo à solicitação Secretaria Municipal de Saúde. Nenhum
representante das empresas compareceu a abertura do certame. O valor estimado pelo município é de
R$ 399.318,72 (trezentos e noventa e nove mil trezentos e dezoito reais e setenta e dois centavos).

Em continuidade a CPL/PMOP passa a analisar a proposta de preços das licitantes habilitadas:
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 4F LTDA e IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA

LTDA. A empresa CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 4F LTDA ofertou o valor de R$ 325.737,80
(trezentos e vinte e cinco mil e setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos); a empresa
IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA ofertou o valor de R$ 312.081,06 (trezentos e

doze mil e oitenta e um reais e seis centavos). A CPLJPMOP decide suspender o referido certame para

análise da planilha de custos, cronograma físico-financeiro e cálculo de BDI apresentado pelas empresas,

pelo gestor do contrato, Sr. Ricardo Martins Fortes. Sendo o parecer favorável será a empresa IMPÉRIO
EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA declarada vencedora do procedimento licitatório. A sessão
foi transmitida ao vivo via YouTube no link https://www.youtube.com/watch?v=cBIBicS77FQ. Nada mais a

relatar, às 09h06min está encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, assinada pela Comissão

Permanente de Licitação, e demais membros.

r-'\

Sra. Marineth Marcia Monteiro: